Dulcis radix.
Glycyrrhiza.
Liquiritia.

Supereft nunc, ut paucorum simplicium expositionem pro imperitioribus adiungamus. Dulcis radicula] Hæc Græcis Glycyrrhiza, tabernis aromatarijs Liquiritia appellatur. Tradit hanc Dioscor. lib. 3. cap. 5. Theophrastus 9. Plant. cap. 13. Scythicam radicem uocat. Plinius lib. 22. cap. 9. præstantissimam in Sicilia, mox in Ponto: Galenus Creticam, aut saltem Hispanicam prædicat. Celsus 5. cap. 20. simpliciter dulcem radicem dicit. Apud nos multis in locis pullulat, minus tamen efficitur: copioso tamen prouentu in fastigio montium, prope Erpel citra Rhenum, & copiosissimo circa Bambergam colligitur. Ex Hispania ubertim Antuerpiam conuohitur. Bataui uerbum uerbo reddentes Suethout, quasi dulce lignum, Brabantii Baliffenhout, Colonienses Blaritz pronunciant.

Polium.

Polij] Duo eius genera, unum montanum, quo utendum censet Dioscorides lib. 3. cap. 105. Alter fruticosius, quod uiribus est infirmius. Galenus 8. Simpl. maioris minorisq; appositione distinguit. Plinius 21. cap. 7. campestre, maius syluestre, minus dixit. Montanum, elegantissimè & genuina facit, in doctissimi Ioannis Echtiij cultissimo horto uiret. Quod autem Medici Batavi & Septastarij in montibus arenosis & excelsioribus, perpetuo hyeme uirore, Thymum redolens colligunt, nequaquam est Polium, cum procul à Dioscoridis pictura discrepet, sed potius Serpyllum agreste. Corrigan illas errorum, ac genuinam herbam cognoscere & usurpare discant.

Cassia genera multa.

Cassia] Complura eius genera, iuxta odoriferam Arabiam, ggm tradidit Dioscorides lib. primo, cap. duodecimo, inter quæ tria enumerat bonitate præcipua: reliqua ut uitiosa aspernatur. Theophrastus lib. nono, cap. quinto, uiticis magnitudine fruticem dixit, permultis surculosisq; ramis constantem, &c. Ex quo procul dubio historiam suam Plinius transcripsit libro duodecimo, cap. uigesimo: Galenus quoque primo de Antidotis, multa Cassia genera recensuit, Dioscoridem sequutus. Verissimum est, quod alias doctissimus Manardus asseruit, Cinnamomū nostrum genuinū esse Dioscoridis Cassiam.

C

D

A cassiam, similem doctrinā locupleti oratione, et euidentis studio Andreas Matthiolus in eruditiss. Comment. suis in Dioscoridem ostendit, ut mihi nō sit necesse eandem rem hic uerbosius repetere. Quam uero olim in seplasis, ad nostram usq; etatem, et nefarie adhuc hodie pleriq; cassiam ligneam uocantes, usurpant, nihil minus est quā germana cassia: unde Hermolaus Corol. cap. 124. et Raellius stirpiū. cap. 99. Tamaricis radicem existimarunt. Quæ autem à rerum peritis diligenter stirpiū cognitionem inquirentibus, in huius locum, tanquam legitima reducta fuit, et odore uinoso, et acri gustu à Dioscoridis scriptura aliena relinquitur, etsi etiamnum constanter ab omnibus penè usurpetur. Ego sanè malim credere pseudocassiam esse, ut quæ cortice crasso constat, medullæq; inherente. Quin et uno uerbo expediā, si quis exacto iudicio magnas illas uulgaris cinnamomi congeries, quæ abundè ab exterior mercatore Antuerpiam, uelut nobilissimū atq; si euentissimū inferioris Europe emporium, deseruntur, inuestigauerit, et sapore olfactuq; discreuerit, mirum nisi uniuersa cassiæ scriptorum genera in illis inuenierit. Loco itaq; cassiæ semper cinnamomo nostro utendum. Numeratur insuper alia cassia inter coronarias herbas, ac qua tantoperè delectaremur apes, ut in hunc solum usum serendam mandarent præclari autores, quemadmodum liquet apud Maronem in Bucolicis ecloga 2. et Georg lib. 2. et 4. Similiter lib. 12. cap. 9. ac 12. Theophrasti interpres Theod. Gaza, cneoron lib. 6. cap. 2. plantarū uertit cassiā, et hæc coronamētis usurpari solitā, atq; apibus gratissimā fuisse, nō temerè suspicandū est.

Cassia lignea dicta spencn da.

Pseudocassia

Antuerpia inferioris Europe nobilissimū emporium. Cassia coronaria.

Cneoron,

Scordium.

Scorodon, id est, allium. Scorodon azgrion id est, allii agreste. Mithridatia est trixago palustris. Wasserbatentig.

Scordij Hoc nō est allium agreste, ut hæcenus penè omnes ab Arabibus, et eorum imitatoribus, nominis similitudine decepti existimauimus: Græcis enim simpliciter scorodon est allium: et scorodon agrion, allium agreste. Cæterum quod Dioscoridis lib. 3. cap. 106. scordium, quodq; hic inferendum, Crateia autore, Mithridatia appellata, non est allium, sed herba trixagui similis, unde à Romanis Palustris trixago dicitur, nasciturq; in montibus et palustribus, scitissimè Plinio scribitur 25. cap. 6. et Fuchsio pingitur cap. 297. Quo nos illegitimè igitur pro Scordio utebamur, allium agreste est, de quo Dioscorides 2. cap. 145. Galenus 8. simpl. et Tragus 2. cap. 70. Allium uulgò Knoblauch. Nunc genuinum scordium cognosci cœpit, Germanicè Wasserbatentig describitur Trago 2. cap. 123. Multis Germaniæ locis crescit, et in agro Oy, prope Nouiomagum celeberrimum Geldriæ oppidum, iuxta suburbia magnifica Gosuuni, Beicrij, et syncerissimi et integerrimi pharmacopole, eiusdemq; ciuitatis quæstoris: qui nobis singularis spectaculi instar, hanc herbulam ex suo prato ostendit.

Gallium,

Galli Dioscorides lib. 4. cap. 8. Galion pingit. Valerius Cordus speciem aspergula, Germanicè uocatam Ranzigen: ego malim odoratam illam herbulam Hollandis dictam Vnser Frawen betstro, aut Weerach, flore albo, copioso, fragrante nascentem in hortis cultioribus: Officinis etiā quibusdam Galliam moschatam appellatam, intelligere. Visitur apud Matthiolum, Tragam, et Fuchsiū: Sic dicta est, quod lacti pro coagulo sit. Minimè probo eos, qui compositionem moschatam intelligunt, cum hæc non tantum Andromachi tempore, uerum etiam Galeni etate esset incognita. Ostendit mihi Galii D. Ioannes Echtius sibi ex semine enatā, in horto suo, prorsus Dioscoridis picturæ cōuenientem.

Cyph-

Cypheos Eius meminit Damocrates, carmine usum indicans: Barbari peruersissimè Cokion dixerunt. Antiquissima est confectio, ut qua Aegyptij Solem placando adorandq; uenerarentur: post ad sanitatem purgando aërem transferri cœpit, quod ex nemine ueterum fidelius aut doctius, quā ex Plutarcho, in Commentario Isidis et Osyridis, cognoscere possumus. Posterior etas insuper intra corpus usurpat, cuiusmodi multa extant exempla: siquidem Aëtius lib. 13. cap. 99. parem ferè soluta oratione scripturam, cum Damocrate manifestat. Paulus cap. 7. cap. 11. titulis duobus Cyphoides, Alexandrum Trallianum imitatus, qui libro octauo, cap. 4. alterum recensuit, sed ponderum similitudine nusquam eadem reperitur. Idem ille cap. 22. uerbosiores, cognomine Cyphisolaris, ex rebus 36. et Lunaris, ex 28. descriptiones exponit, utraq; Aëtius lib. 13. cap. 116. ac sequenti reposuit: uerum Paulus drachmas in uncias mutauit, et amoniam prætermisit. Nicolaus Myrepsus utriusq; dictionem, quādam metamorphosi Antidoto 298. et sequenti recensuit. Nec admodum dissimile pharmacum Paulus eodem lib. cap. 23. scribit Masucha, Aegyptia uoce, quibusdam Masnaphium uocatum: Similiter Aëtius lib. ci tato, cap. 118. sed diuersa lectione à Paulo. Quapropter uerissimè à Dioscoride dictum est, permultas componendi cyphi formas fuisse, lib. 1. cap. 24. et si plerisq; id caput eidem factitium existimetur. Atqui præ omnibus hoc loco Galeni ex Damocrate uerba imitari placuit, lib. 2. de Antidotis, tum quod res ingredientis ad manū promptiores, tum quoq; manifestiores sint. Pharmacopole ex peritis Medicis discant.